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Что налоговая должна прислать первым при проведении камеральной проверки по 
НДС: решение о продлении проверки или требование по декларации по НДС?

Вопрос

Что налоговая должна прислать первым: решение о продлении камеральной проверки по НДС или требование 
по декларации по НДС?

Ответ

По общему правилу срок камеральной проверки декларации по НДС составляет 2 месяца. Однако он может 
быть продлен до 3 месяцев, если инспекция установит признаки возможного нарушения налогового 
законодательства. Причем, по мнению Минфина Pоссии, сотрудники ИФНС не обязаны сообщать 
налогоплательщику о продлении срока проведения камеральной проверки представленной им НДС-
декларации.

Истребовать документы, необходимые для камеральной проверки, инспекция может только при ее 
проведении. Запросить документы за пределами срока камеральной проверки инспекция вправе только в 
одном случае: если после окончания проверки принято решение провести дополнительные мероприятия 
налогового контроля (п. 6 ст. 101 НК PФ, Письмо Минфина Pоссии от 18.02.2009 N 03-02-07/1-75). В других 
случаях запрашивать документы за пределами срока камеральной проверки инспекция не вправе.

Вполне вероятно, что ваша инспекция воспользовалась своим правом молчаливого продления камеральной 
проверки с 2 до 3 месяцев. Поэтому налоговая может направить требование в ваш адрес, а решение так и не 
прислать.

1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377368&dst=4076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=65624

